ПРОТОКОЛ

седьмого Совещания  руководителей министерств

и ведомств науки и техники

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

16 мая 2023 года в формате видеоконференцсвязи под

председательством индийской стороны состоялось седьмое Совещание

руководителей министерств и ведомств науки и техники (далее Совещание)

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества (далее ШОС).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(Приложения №№1 и 2).

На Совещании председательствовал д-р Джитендра Сингх, министр

науки и технологий Республики Индия. Встреча состоялась без участия

представителя Китайской Народной Республики по техническим причинам  с

согласия данной Стороны.

Руководствуясь Хартией ШОС, Соглашением между правительствами

государств-членов ШОС о научно-техническом сотрудничестве (13 сентября

2013 года, г.Бишкек) и другими документами Организации, стремясь к

реализации договоренностей по итогам заседаний Совета глав государств и

Совета глав правительств (премьер-министров) государств-членов ШОС,

Стороны продолжат уделять приоритетное внимание формированию и

развитию программ и проектов научно-технического сотрудничества,

представляющих взаимный интерес; совершенствованию нормативно-

правовой базы, активизации взаимовыгодного диалога в научно-технической

сфере.

Главы делегаций представили современные направления и тенденции

научно-технической политики государств-членов ШОС и с удовлетворением

отметили общность национальных приоритетов в этих областях.

Руководители министерств и ведомств науки и техники государств-членов

ШОС выразили уверенность в динамичном развитии научно-технического

сотрудничества Организации. Стороны договорились активно использовать

имеющийся потенциал для дальнейшего углубления и активизации научно-

технического партнерства на пространстве ШОС для совместного поиска

ответов на общие вызовы.

Главы делегаций высоко оценили усилия Сторон по выполнению

поручений Протокола шестого Совещания руководителей министерств и

ведомств науки и техники государств-членов ШОС (8 апреля 2022 года,

г.Ташкент) и поддержали результаты заседаний Постоянной рабочей группы

по научно-техническому сотрудничеству (далее ПДРГ) государств-членов

ШОС.  Главы делегаций поддержали предложение Рабочей группы

сосредоточить взаимные усилия на целенаправленном развитии научно-

технического сотрудничества государств-членов ШОС по приоритетным

направлениям, представляющим интерес для Сторон.

2

 Стороны приняли к сведению успешное проведение в Индии

второго Конклава молодых ученых и подтвердили свою готовность

поддерживать подобные мероприятия для использования потенциала молодых

исследователей, авторов проектов и инноваторов.

В целях расширения научно-технического и инновационного

сотрудничества между государствами-членами ШОС главы делегаций

отметили целесообразность проведения научно-технических исследований

заинтересованными государствами-членами ШОС в рамках Плана действий

по научно-техническому сотрудничеству в приоритетных направлениях

между государствами-членами ШОС на 2022-2025 годы. Стороны приняли к

сведению предложение российской стороны о разработке Плана-графика

подготовки пилотного отбора, представленного в Приложении №3 к

настоящему Протоколу.

Стороны отметили инициативу российской стороны о разработке

проекта «Дорожной карты» по Программе развития искусственного

интеллекта государств-членов ШОС (Приложение №4) и поручили ПДРГ

государств-членов ШОС представить документ в установленном порядке для

утверждения на следующем Совещании руководителей министерств и

ведомств науки и техники государств-членов ШОС.

Главы делегаций договорились провести восьмое Совещание

руководителей министерств и ведомств науки и техники государств-членов

ШОС в 2024 году в Республике Казахстан (дата и место проведения будут

согласованы по дипломатическим каналам через Секретариат ШОС).

Главы делегаций выразили глубокую признательность Правительству

Республики Индия и Министерству науки и технологий Республики Индия за

высокий уровень организации Совещания.

За делегацию

Республики Индия

За делегацию

Республики Казахстан

За делегацию

Китайской Народной Республики

За делегацию

Кыргызской Республики

За делегацию

Исламской Республики Пакистан

За делегацию

Российской Федерации

За делегацию

Республики Таджикистан

За делегацию

Республики Узбекистан